

Class- VI
Subject- Computer

S. no.	Name of Chapter	Month
1.	Ch-1. Computer Software	April
2.	Ch-2. Windows 7	April
3.	Ch-3. More on MS PowerPoint 2010	May
4.	Ch-4. Understanding MS Excel 2010	July
5.	Ch-5. Introduction to Flash CS6	July
6.	Revision	August
7.	Ch-6. Using tools in flash CS6	October
8.	Ch-7. = Internet and E-Mail	October
9.	Ch-8. Algorithm and Flowchart	November
10.	Ch-9. Introduction to Programming	November
11.	Ch-10. Intelligence and AI Approaches	December

CLASS 6TH
SUBJECT :- ENGLISH

SR NO.	NAME OF CHAPTER	MONTH
1	WHO DID PATRICK,S HOME WORK? { HONEYSUCKLE } 1	APRIL
2	HOW THE DOG FOUND HIMSELF NEW MASTER { HONEYSUCKLE } 2	"
3	A HOUSE A HOME (POEM) { HONEYSUCKLE } 1	"
4	A TALE OF TWO BIRDS { A PACT WITH THE SUN } 1	"
5	NOUNS { GRAMMAR }	"
6	INFORMAL E-MAIL {GRAMMAR}	"
7	NOTICE { GRAMMAR }	"
8	TENSES { GRAMMAR }	"
9	TARO'S REWARD { HONEYSUCKLE } 3	MAY
10	THE QUARREL (POEM) { HONEYSUCKLE } 2	"
11	THE FRIENDLY MONGOOSE { A PACT WITH THE SUN } 2	"
12	PRONOUNS { GRAMMAR }	"
13	ARTICLES (A,AN, THE) { GRAMMAR }	"
14	SYNONYMS { GRAMMAR }	"
15	INFORMAL LETTER { GRAMMAR }	"
16	FORMAL E-MAIL { GRAMMAR }	"
17	COMPREHENSION CHECK	"
18	VACATIONS	JUNE
19	AN INDIAN AMERICAN WOMAN IN SPACE { HONEYSUCKLE } 4	JULY
20	BEAUTY (POEM) { HONEYSUCKLE } 3	"
21	THE SHEPHERD'S TREASURE { A PACT WITH THE SUN } 3	"
22	ADJECTIVES { GRAMMAR }	"
23	DEGREES OF ADJECTIVES { GRAMMAR }	"
24	SPEECH WRITING	"
25	PARAGRAPH WRITING	"
26	ONE WORD SUBSTITUTION { GRAMMAR }	"
27	A DIFFERENT KIND OF SCHOOL { HONEYSUCKLE } 5	AUGUST
28	WHERE DO ALL TEACHERS GO (POEM) { HONEYSUCKLE } 4	"
29	TANSEN { A PACT WITH THE SUN } 5	"
30	VERB { GRAMMAR }	"
31	ADVERBS { GRAMMAR }	"
32	LETTER TO EDITOR {GRAMMAR }	"
33	REVISION	SEPTEMBER
34	FAIR PLAY { HONEYSUCKLE } 7	OCTOBER
35	THE WONDERFUL WORDS (POEM) { HONEYSUCKLE } 5	"
36	THE MONKEY AND THE CROCODILE { A PACT WITH THE SUN } 6	"
37	ACTIVE PASSIVE VOICE { GRAMMAR }	"
38	JUMBLED SENTENCES { GRAMMAR }	"

Syllabus of class-VI
Subject- S.S.T

S. No	Name of Chapter	Month
1.	<p><u>Geography:-</u> Ch-1 The Earth in the solar system Ch-2 Latitudes and Longitudes</p> <p><u>History:-</u> Ch-1 What, Where, How and When Ch-2 From hunting gathering to growing food</p> <p><u>Civics:-</u> Ch-1 Understand Diversity, Ch-2 Diversity and Discrimination</p>	April
2.	<p><u>Geography:-</u> Ch-3 Motion of the Earth, Ch-4 Maps</p> <p><u>Civics:-</u> Ch-3 What is Government</p>	May
3.	<p><u>History:-</u> Ch-3 What books and burials tell us</p> <p><u>Geography:-</u> Ch-5 Major domains of Earth</p> <p><u>Civics:-</u> Ch-5 Panchayati Raj, Ch-6 Rural Administration</p>	July
4.	<p><u>Geography:-</u> Ch-6 Our Country India</p> <p><u>History:-</u> Ch-4 New Question and ideas</p> <p><u>Civics:-</u> Ch-7 Urban Administration</p>	August
5.	<u>Revision</u>	
6.	<p><u>History:-</u> Ch-5 Villages town and trade</p> <p><u>Civics:-</u> Ch-8 Rural Livelihood Ch-9 Urban livelihood</p>	September October
7.	<p><u>History:-</u> Ch-6 New Empire and kingdoms Ch-8 Building, Paintings and books Ch-7 From a kingdom to an Empire</p>	November

CLASS: VI

Subject: Science

Sr. No.	Name of the Chapter	Month
1.	L=1 Components of food	April
2.	L=2 Sorting materials into groups	May
3.	L=3 Separation of substances	May
4.	L=4 Getting to know plants	July
5.	L=5 Body movements	July
6.	L=6 The living organisms- characteristics and habitats	August
7.	L=7 Motion and measurement of substances	October
8.	L=8 Light, Shadow and reflections	October
9.	L=9 Electricity and circuits	November
10.	L=10 Fun with magnets	November
11.	L=11 Air around us	January

Class:VI
Punjabi

S. No	Name of Chapter	Month
1.	1 ਕੁਦਰਤ। 2। ਸੱਚੀ ਖੁਸ਼ੀ 3। ਬੋਲੀ ਜਾਂ ਭਾਸ਼ਾ 4। ਵਿਆਕਰਣ ਅਤੇ ਲਿਪੀ 5 ਅੱਖਰ ਬੋਧ 6 ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ	ਅਪ੍ਰੈਲ
2.	7। ਹਰਕਤ ਦੀ ਜਿੰਦਗੀ। 8। ਲਾਓ ਰੁੱਖ 9। ਜੋ ਦਰ ਦੇ ਨਹੀਂ 10। ਲਗਾਂ ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ 11। ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ 12 ਵਚਨ ਬਦਲੇ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ 13 ਲੇਖ - ਹੋਲੀ 14 ਕਹਾਣੀ -ਏਕਤਾ ਵਿੱਚ ਬਲ ਹੈ 15। ਪੱਤਰ -ਫੀਸ ਮਾਫੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ।	ਮਈ
3.	16। ਸੱਤ ਰੰਗਾਂ ਰੂਸੀ ਲੋਕ ਕਥਾ। 17 ਸ੍ਰੀ ਸਤੀਸ਼ ਚੰਦਰ ਪਵਨ 18 ਪੁਸਤਕਾਂ 19 ਨਾਂਵ 20। ਪੜਨਾਵ 21 ਅਗੇਤਰ ਪਿਛੇਤਰ ,ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ 22 ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ 23। ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਲਈ ਇਕ ਸ਼ਬਦ 24 ਮੁਹਾਵਰੇ 25। ਲੇਖ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ 26 ਪੱਤਰ ਜਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਪੱਤਰ। 27 ਕਹਾਣੀ -ਬੁਚੀ ਸੰਗਤ	ਜੁਲਾਈ
4.	28 ਦਾਦੀ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ। 29। ਲੇਖ- ਵਰਖਾ ਰੁੱਤ 30। ਪੱਤਰ ਪੋਸਟਮਾਸਟਰ ਦੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਪੱਤਰ।	ਅਗਸਤ
5.	31 ਨਿਖਾਰ 32। ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ 33। ਲਿੰਗ, ਵਚਨ ,ਵਿਰੋਧੀ ,ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ 34। ਲੇਖ ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਖੇਡਾਂ, 15 ਅਗਸਤ 35 ਪੱਤਰ ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ 36। ਕਹਾਣੀ -ਸਿਆਣਾ ਤੇ ਚਲਾਕੀ	ਅਕਤੂਬਰ

6.	37।	ਅਕਲ ਤੇ ਸ਼ਕਲ।	ਨਵੰਬਰ
	38	ਮਿਹਨਤ	
	39	ਅਗੇਤਰ ਪਿਛੇਤਰ	
	40	ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ	
	41	ਕਿਰਿਆ ਅਤੇ ਕਾਲ	
	42	ਮੁਹਾਵਰੇ 21 ਤੋਂ 40 ਤੱਕ	
	43	ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ	
	44	ਲੇਖ ਦੀਵਾਲੀ	
	45	ਕਹਾਣੀ ਸਿਆਣਾ ਰਾਜਾ	
	46।	ਪੱਤਰ-ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖ ਕੇ ਇਮਤਿਹਾਨ ਕਿਹੋ ਜਿਹੇ ਹੋਏ ਹਨ	
47।	ਪੱਤਰ ਆਪਣੇ ਵੀਰ ਦਾ ਚੰਗੀਆਂ ਪੁਸਤਕਾਂ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰੋ		
7.	48।	ਕਹਾਣੀ- ਬੁਰਾਈ ਦੀ ਜੜ੍ਹ।	ਜਨਵਰੀ
	49।	ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ	
8.	ਦੋਹਰਾਈ	ਫਰਵਰੀ	

A.A.R.JAIN MODEL SR. SEN SCHOOL, DERA BASSI

Class : 6TH (2023-24)

April बसंत पाठ 1 वह चिडिया जो पाठ 2 बचपन

व्याकरण पाठ 1 भाषा बोली लिपि और व्याकरण पाठ 2 वर्ण माला वर्ण विच्छेद । बालराम कथा प्रश्न 1 से 4 तक ।

Activity :-पाक्षियों के संरक्षण के लिए कोई पाँच सुझाव चित्र सहित लिखें ।

May :-पाठ 3 नादान दोस्त पाठ 4 चाँद से थोड़ी सी गप्पें पाठ 5 अक्षरों का महत्व ।

व्याकरण पाठ 3 संधि पाठ 21 मुहावरों व लोकोक्तियाँ आधा भाग

बालराम कथा प्रश्न 5 से 8 तक ।

Activity :-जल संरक्षण के लिए पाँच वाक्य चित्र सहित लिखें ।

July :-पाठ 6 पार नजर के पाठ 7 साथी हाथ बढाना

पाठ 9 टिकट एलबम ।

व्याकरण पाठ 10 लिंग पाठ 11 वचन पाठ 12 कारक पाठ 22 अपठित बोध पाठ 23 अनुच्छेद लेखन पाठ 25 पत्र लेखन

बालराम कथा प्रश्न 9 से 10 तक ।

August :- First term के syllabus की revision होगी ।

September :- Half Yearly Exams.